Дело № 1-11/2026

УИД №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

п. Октябрьский Пермского края 14 января 2026 года

Октябрьский районный суд Пермского края в составе:

председательствующего Таипова Э.Р.,

при секретаре судебного заседания Дильмухаметовой Х.Х.,

с участием государственного обвинителя Ефремова А.Ю.,

подсудимой Ременниковой И.В.,

защитника Безруких О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Ременниковой Ирины Владимировны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, не военнообязанной, не замужней, имеющей двух несовершеннолетних детей, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Ременникова И.В., являясь 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершила присвоение вверенного ей имущества – денежных средств в крупном размере на общую сумму 375001 рубль 80 копеек, принадлежащих 

<

данные изъяты>, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

<

данные изъяты> ИНН №, является некоммерческой организацией, осуществляет свою деятельность на основании Гражданского кодекса РФ, Федерального закона от 18 июля 2009 года № 190-ФЗ «О кредитной кооперации», иных федеральных законов, нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных актов Центрального банка Российской Федерации, регулирующих отношения с участием кредитных потребительских кооперативов; базовых стандартов, регулирующих отношения с участием кредитных потребительских кооперативов; Устава; внутренних нормативных документов Кооператива. Юридический адрес кооператива: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО4 и Ременниковой И.В заключен трудовой договор №, вынесен приказ о приеме работника на работу №№ от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми Ременникова И.В. принята в 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты>

Также ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа директора 

<

данные изъяты> «Об установлении полной коллективной (бригадной) материальной ответственности» №№ для работников дополнительного офиса 

<

данные изъяты> установлена полная коллективная (бригадная) материальная ответственность с ДД.ММ.ГГГГ, Ременникова И.В. включена в состав коллектива (бригады) и назначена руководителем коллектива (бригадиром).

В этот же день между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО4 (Работодатель) и членами коллектива (бригады) дополнительного офиса 

<

данные изъяты> в лице руководителя коллектива (бригадира) Ременниковой И.В. заключен договор о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности.

В соответствии с данным договором, коллектив (бригада) принимает на себя коллективную (бригадную) материальную ответственность за необеспечение сохранности имущества, вверенного ему для работы по приему и выплате всех видов платежей, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, а Работодатель обязуется создать коллективу (бригаде) условия, необходимые для надлежащего исполнения принятых обязательств по настоящему договору.

В соответствии с пунктом 3 договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности руководство коллективом (бригадой) возлагается на руководителя коллектива (бригадира). Согласно п. 7 коллектив (бригада) обязан: а) бережно относиться к вверенному коллективу (бригаде) имуществу и принимать меры по предотвращению ущерба; б) в установленном порядке вести учет, составлять и своевременно предоставлять отчеты о движении и остатках вверенного коллективу (бригаде) имущества; в) своевременно ставить в известность Работодателя о всех обстоятельствах, угрожающих сохранности вверенного коллективу (бригаде) имущества.

ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО4 и Ременниковой И.В заключено дополнительное соглашение № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым должность Ременниковой И.В. 

<

данные изъяты> изменена на должность 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ Ременникова И.В. была ознакомлена с должностной инструкцией менеджера 

<

данные изъяты>, составленной и утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором 

<

данные изъяты> ФИО4

Согласно должностной инструкции Ременникова И.В., как менеджер:

- п. 1.1. принимает денежные средства от членов кредитно-потребительского кооператива граждан и выдает займы.

- п. 2.1. обязан:

- п.п. 2.1.1. осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность.

- п.п 2.1.2. вести на основе приходных и расходных документов кассовую книгу, сверять фактическое наличие денежных сумм и ценных бумаг с книжным остатком.

- п.п. 2.1.3. передавать в соответствии с установленным порядком денежные средства представителям головного офиса по мере необходимости.

- п.п. 2.1.4. соблюдать лимит кассы, установленный приказом 

<

данные изъяты>. Составлять кассовую отчетность и авансовые отчеты.

- п.п. 2.1.7. своевременно проводить инвентаризацию имущества и прочего оборудования.

- п.п. 2.1.9. проходить обучение и осуществлять применение в своей работе законодательства РФ о «Противодействии легализации (отмыванию) денежных средств полученных преступным путем и финансированию терроризма». Несет ответственность за неисполнение данного законодательства.

- п.п. 2.1.13. осуществлять контроль платежей, произведенных в дополнительном офисе.

- п.п. 2.1.14. исполнять распоряжения и приказы администрации кооператива, регионального управляющего.

ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа директора 

<

данные изъяты> ФИО4 №№ в связи с удаленностью нахождения дополнительных офисов и отсутствием в них должностей руководителя, главного бухгалтера и бухгалтера, Ременникова И.В. наделена правом подписи за главного бухгалтера и кассира в кассовых документах дополнительного офиса 

<

данные изъяты> (приходных кассовых ордерах, расходных кассовых ордерах и кассовой книге) и наделена правом подписи за руководителя в кассовых документах (расходных кассовых ордерах) дополнительного офиса 

<

данные изъяты>

Таким образом, Ременникова И.В. была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями (полномочиями), связанными с заключением договоров о передаче личных сбережений пайщика, осуществлением операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, несением полной материальной ответственности за утерю, порчу и хищение денежных средств, соблюдением кассовой дисциплины, руководством бригадой (коллективом).

В ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у Ременниковой И.В., нуждающейся в денежных средствах, возник единый продолжаемый корыстный преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей в силу занимаемой должности чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, а именно на присвоение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, полученных от ведения предпринимательской и иной, приносящей доход, деятельности.

Способом совершения хищения Ременникова И.В., будучи осведомленной о порядке осуществления контроля руководством 

<

данные изъяты> за финансовыми операциями и остатком кассы в офисе, избрала систематическое изъятие с использованием своего служебного положения, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций (полномочий), наличных денежных средств из кассы 

<

данные изъяты> в течение нескольких месяцев нахождения ее на своем рабочем месте – в помещении дополнительного офиса 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, после чего незаконное их обращение в свою пользу путем присвоения.

С целью реализации своего преступного корыстного умысла Ременникова И.В., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении дополнительного офиса 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись своим служебным положением, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями (полномочиями), понимая, что ее действия не вызовут подозрения, так как она является менеджером 

<

данные изъяты> изымала из кассы наличные денежные средства в различных суммах, совершая тем самым их хищение путем присвоения.

С целью сокрытия от вышестоящего руководства фактического остатка наличных денежных средств в кассе дополнительного офиса 

<

данные изъяты> Ременникова И.В. составляла расходные кассовые ордера, закрывала договора о передачи личных сбережений пайщика и открывала новые договора о передаче личных сбережений пайщика на меньшие суммы сбережений, поступивших наличных денежных средств.

Так, ДД.ММ.ГГГГ Ременникова И.В. умышленно, для сокрытия своих преступных действий, составила недостоверный расходный кассовый ордер на сумму 100001 рубль 80 копеек по договору о передаче личных сбережений пайщика ФИО1 №1 № от ДД.ММ.ГГГГ и закрыла данный договор; наличные денежные средства в сумме 50001 рублей 80 копеек незаконно изъяла из кассы, совершив тем самым их хищение путем присвоения. По оставшимся денежным средствам в сумме 50000 рублей ДД.ММ.ГГГГ заключила новый договор о передаче личных сбережений пайщика от имени ФИО1 №1 № на сумму 50000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Ременникова И.В. умышленно, для сокрытия своих преступных действий, составила недостоверный расходный кассовый ордер на сумму 49000 рублей по договору о передаче личных сбережений пайщика ФИО1 №1 № от ДД.ММ.ГГГГ, незаконно изъяла из кассы наличные денежные средства в сумме 49000 рублей, совершив тем самым их хищение путем присвоения.

ДД.ММ.ГГГГ Ременникова И.В. умышленно, для сокрытия своих преступных действий, составила два недостоверных расходных кассовых ордера на суммы 4656 рублей 20 копеек и 272343 рубля 80 копеек по договору о передаче личных сбережений пайщика ФИО1 №1 № от ДД.ММ.ГГГГ и закрыла данный договор; наличные денежные средства в сумме 77000 рублей незаконно изъяла из кассы, совершив тем самым их хищение путем присвоения. По оставшимся денежным средствам в сумме 200000 рублей ДД.ММ.ГГГГ Ременникова И.В. совершила пополнение по договору о передаче личных сбережений пайщика ФИО1 №1 № на сумму 100000 рублей и заключила новый договор о передаче личных сбережений пайщика от имени ФИО1 №1 № на сумму 100000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Ременникова И.В. умышленно, для сокрытия своих преступных действий, составила недостоверный расходный кассовый ордер на сумму 50000 рублей по договору о передаче личных сбережений пайщика ФИО1 №1 № от ДД.ММ.ГГГГ, незаконно изъяла из кассы наличные денежные средства в сумме 50000 рублей, совершив тем самым их хищение путем присвоения.

ДД.ММ.ГГГГ Ременникова И.В. умышленно, для сокрытия своих преступных действий, составила недостоверный расходный кассовый ордер на сумму 49000 рублей по договору о передаче личных сбережений пайщика ФИО1 №1 № от ДД.ММ.ГГГГ, незаконно изъяла из кассы наличные денежные средства в сумме 49000 рублей, совершив тем самым их хищение путем присвоения.

ДД.ММ.ГГГГ Ременникова И.В. умышленно, для сокрытия своих преступных действий, составила недостоверный расходный кассовый ордер на сумму 16000 рублей по договору о передаче личных сбережений пайщика ФИО1 №1 № от ДД.ММ.ГГГГ, незаконно изъяла из кассы наличные денежные средства в сумме 16000 рублей, совершив тем самым их хищение путем присвоения.

ДД.ММ.ГГГГ Ременникова И.В. умышленно, для сокрытия своих преступных действий, составила недостоверный расходный кассовый ордер на сумму 84000 рублей по договору о передаче личных сбережений пайщика ФИО1 №1 № от ДД.ММ.ГГГГ, незаконно изъяла из кассы наличные денежные средства в сумме 84000 рублей, совершив тем самым их хищение путем присвоения.

Таким образом, своими преступными действиями Ременникова И.В., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции (полномочия), похитила вверенные ей денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты> в сумме 375001 рубль 80 копеек путем присвоения, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым, причинив КПКГ «Партнер» материальный ущерб на общую сумму 375001 рубль 80 копеек, что является крупным размером.

Подсудимая Ременникова И.В. свою вину в совершении указанного выше преступления признала полностью и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний в судебном заседании отказалась.

Из оглашенных показаний Ременниковой И.В., данных на стадии следствия следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года она работала в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>. Согласно должностной инструкции, в ее должностные обязанности входило заключение договоров займов с гражданами, прием платежей по вкладам, работа с должниками. В соответствии с приказом директора 

<

данные изъяты> она также имела право подписи за бухгалтера, главного бухгалтера и руководителя. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> она работала одна, напарников у нее не было. В ДД.ММ.ГГГГ к ней обратилась ФИО1 №1 с просьбой открыть от ее имени сберегательный вклад в 

<

данные изъяты>, так как сама ФИО1 №1 не хотела ехать в 

<

адрес>. Она согласилась и ДД.ММ.ГГГГ на остановке «Микрорайон» 

<

адрес> ФИО1 №1 передала ей денежные средства в сумме 300000 рублей. Указанные денежные средства она внесла в кассу 

<

данные изъяты>, заключив между 

<

данные изъяты> и ФИО1 №1 договор о передаче личных сбережений пайщика № от ДД.ММ.ГГГГ на срок 13 месяцев для осуществления финансовой взаимопомощи пайщикам 

<

данные изъяты> путем формирования и использования Фонда финансовой взаимопомощи. В данном договоре подписи и текст от имени ФИО1 №1 она выполнила сама, как об этом ее просила ФИО1 №1 Аналогичным образом ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> и ФИО1 №1 был заключен договор о передаче личных сбережений пайщика №, согласно которому ФИО1 №1 передала в 

<

данные изъяты> личные сбережения в размере 100000 рублей на срок 6 месяцев путем внесения денежных средств в кассу 

<

данные изъяты> для осуществления финансовой взаимопомощи пайщикам 

<

данные изъяты> путем формирования и использования Фонда финансовой взаимопомощи. Деньги в сумме 100000 рублей ФИО1 №1 также передала ей на остановке 

<

адрес>. Срок действия договора № закончился ДД.ММ.ГГГГ, после чего данный договор был закрыт, денежные средства выведены из кассы и которые ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 №1 получила в кассе в общей сумме 104981 рубль 10 копеек с учетом процентов. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 №1 вновь внесла 100000 рублей на сберегательный счет, о чем был заключен новый договор №.

В ДД.ММ.ГГГГ в связи с увлечением азартными играми в сети «Интернет», у нее возникли финансовые сложности и долги, в том числе займы в 

<

данные изъяты>. В ДД.ММ.ГГГГ она решила воспользоваться денежными средствами 

<

данные изъяты>, находящимися в кассе. Она понимала, что если она будет просто брать деньги из кассы 

<

данные изъяты>, это быстро обнаружится по результатам ревизии, которая проводится дважды в месяц представителями головного офиса. Свои действия она решила «замаскировать» под снятие денежных средств пайщиками 

<

данные изъяты>. Зная о заключенных договорах между 

<

данные изъяты> и ФИО1 №1, срок действия которых еще не истек, она решила вывести деньги по договору ФИО1 №1, и в последующем, если отыграется, то положить их обратно, заключив новый договор от имени ФИО1 №1

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, она проверила договор ФИО1 №1 №, по которому сумма составляла 100001 рубль 80 копеек (из них основная сумма 97585 рублей 20 копеек, проценты в сумме 2416 рублей 60 копеек). Она решила данную сумму взять из кассы 

<

данные изъяты> и списать проценты по договору ФИО1 №1 Подготовив расходный кассовый ордер на сумму 100001 рубль 80 копеек, она поставила в нем свои подписи и подписи от имени ФИО1 №1 После этого она взяла из кассы 

<

данные изъяты> указанные денежные средства, из них ДД.ММ.ГГГГ 50000 рублей она вновь положила в кассу 

<

данные изъяты> от имени ФИО1 №1, заключив договор №, в котором поставила подписи от имени ФИО1 №1. Остальные денежные средства в сумме 50001 рубль 80 копеек она положила через онлайн-кошелек на счет в онлайн игре и в последующем потратила.

ДД.ММ.ГГГГ по договору от имени ФИО1 №1 № она взяла из кассы 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 49000 рублей, которые вносила ранее. Данные денежные средства она положила на счет в онлайн-игре и в последующем также потратила.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в офисе 

<

данные изъяты> она проверила договор ФИО1 №1 №, по которому сумма составляла 277000 рублей (из них основная сумма 272343 рублей 80 копеек, проценты в сумме 4656 рублей 20 копеек). Она решила данную сумму взять из кассы 

<

данные изъяты> и списать проценты с договора ФИО1 №1 Подготовив 2 расходных кассовых ордера на сумму 272343 рублей 80 копеек и 4656 рублей 20 копеек, она поставила в РКО свои подписи и подписи от имени ФИО1 №1

После этого она взяла денежные средства из кассы 

<

данные изъяты>, из них, чтобы все не потратить, 200000 рублей ДД.ММ.ГГГГ она снова положила в кассу 

<

данные изъяты>, пополнив вклад по договору ФИО1 №1 № на сумму 100000 рублей и заключила от имени ФИО1 №1 новый договор №, в котором поставила подписи за себя и от имени ФИО1 №1 Она понимала, что вкладывая денежные средства от имени ФИО1 №1 на сберегательный счет, она вкладывает уже свои денежные средства, так как, получив денежные средства из кассы 

<

данные изъяты>, она их похищает и в последующем распоряжается по своему усмотрению. Остальные денежные средства в сумме 77000 рублей она положила на счет в онлайн-игре и в последующем проиграла.

В последующем по договору ФИО1 №1 № она денежные средства взяла из кассы 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в сумме 16000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 84000 рублей.

По договору ФИО1 №1 № она денежные средства взяла из кассы 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 49000 рублей.

Таким образом, из кассы 

<

данные изъяты> ею было присвоено 375001 рубль 80 копеек. Вину в присвоении денежных средств 

<

данные изъяты> признает полностью, в содеянном раскаивается. Денежные средства она возместила пайщику ФИО1 №1 в полном объеме в сумме 417950 рублей с учетом причитающихся той процентов, руководству 

<

данные изъяты> принесла свои извинения (т. 2 л.д. 37-43,72-75).

Вина подсудимой Ременниковой И.В., помимо ее показаний, данных на стадии следствия и которые судом принимаются за основу при постановлении приговора, подтверждается оглашенными показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, а также исследованными материалами дела.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО6 следует, что 

<

данные изъяты> работает с пайщиками кооператива, осуществляет прием личных сбережений и предоставляет собственные средства в заём пайщикам кооператива. Кооператив имеет 62 дополнительных офиса на территории Российской Федерации, в том числе в 

<

адрес>. Ременникова И.В. с ДД.ММ.ГГГГ была трудоустроена в 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с ней были заключены трудовой договор, договор о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности. С ДД.ММ.ГГГГ в связи с изменениями в штатном расписании с Ременниковой И.В. было заключено дополнительное соглашение № к трудовому договору, согласно которому та была принята на должность менеджера. В период трудовой деятельности Ременникова И.В. выполняла обязанности менеджера в соответствии с приказом 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № № и в ее должностные обязанности входило осуществление работы с пайщиками: принятие заявлений о выдаче займа, формирование заявок в программе «1С Бухгалтерия», выдача денежных средств из кассы офиса, принятие заявлений на перечисление денежных средств на банковский счет, открытие вкладов на имя пайщиков, принятие от пайщика заявлений о приеме личных сбережений и денежных средств, заключение договоров, составление РКО, в котором менеджер ставит свою подпись и расшифровку подписи за бухгалтера и кассира. Все менеджеры имеют доверенности за подписью директора 

<

данные изъяты> на заключение договоров с пайщиками, прием платежей и выдачу денежных средств. В соответствии с приказом директора в связи с удаленностью нахождения дополнительных офисов и отсутствием в них должностей руководителя, главного бухгалтера и бухгалтера, менеджеры наделены также правом подписи за главного бухгалтера и кассира в кассовых документах, за руководителя в кассовых документах. После открытия сберегательного счета пайщиком, денежные средства поступают в кассу дополнительного офиса кооператива, а уже после поступают на единый расчетный счет Кооператива. В соответствии с договором о передаче личных сбережений кооператив использует данные денежные средства для осуществления финансовой помощи пайщикам 

<

данные изъяты>, то есть денежные средства становятся собственностью кооператива и по истечению срока либо подачи заявления пайщиком о возврате личных сбережений, кооператив обязан вернуть суммы личных сбережений пайщику вместе с суммой процентов.

О том, что Ременникова И.В. присвоила денежные средства 

<

данные изъяты> ему известно от сотрудников полиции. Факт присвоения денежных средств Ременниковой И.В. ими выявлен не был, так как та поделывала документы о выдаче и внесении наличных денежных средств в кассу кооператива, тем самым по кассе недостач не было, то есть Ременникова И.В., обладая правом подписи, изымала денежные средства из кассы кооператива и подделывала от имени пайщика документы о закрытии вклада. Ему известно, что Ременникова И.В. похитила денежные средства кооператива в сумме около 400000 рублей, которые представила как закрытие вклада по двум договорам ФИО1 №1 № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ. Если бы ФИО1 №1 не обратилась в полицию с заявлением о хищении денежных средств, факт хищения денежных средств кооператива со стороны Ременниковой И.В. выявлен бы не был. В настоящее время ему также известно, что Ременникова И.В. выплатила ФИО1 №1 все денежные средства, которые та передавала в 

<

данные изъяты>. Возместив тем самым причиненный ущерб. В адрес 

<

данные изъяты> от имени ФИО1 №1 заявлений о возврате личных сбережений либо претензий не поступало. Трудовой договор с Ременниковой И.В. был расторгнут ДД.ММ.ГГГГ по соглашению сторон (т. 1 л.д. 226-229).

ФИО1 ФИО1 №1 на стадии предварительного расследования поясняла, что ДД.ММ.ГГГГ она решила внести свои денежные накопления в сумме 300000 рублей под 12,3% годовых в 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства она внесла наличными, о чем был составлен договор о передаче личных сбережений. ДД.ММ.ГГГГ она вновь внесла свои денежные накопления в сумме 100000 рублей под 14,5 % годовых в 

<

данные изъяты> о чем был составлен договор о передаче личных сбережений. В ДД.ММ.ГГГГ у нее заканчивался срок хранения сбережений в 

<

данные изъяты> по договорам, поэтому ДД.ММ.ГГГГ она решила заехать в кооператив, чтобы предупредить сотрудников об окончании договоров и подготовке денежных средств к выдаче. В офисе находились ФИО1 №2 и ФИО1 №3, которым она сообщила о намерении получить денежные средства. Через некоторое время в этот же день ей позвонила ФИО1 №2, сообщившая, что действующих договоров на ее имя в базе 

<

данные изъяты> нет. После этого к ней домой пришла Ременникова И.В., которая ранее ее обслуживала в 

<

данные изъяты> и сообщила, что ее денежные средства в сумме 400000 рублей, переданные в 

<

данные изъяты> под проценты, та взяла себе без ее ведома и согласия. Ременникова И.В. рассказала ей, что денежные средства проиграла в Интернете и пообещала вернуть. Каким образом Ременникова И.В. взяла ее денежные средства, она не знает, и та не рассказывала. Со вклада в сумме 300000 рублей ей начислялись проценты в сумме 15000 рублей и 8000 рублей, которые она сама снимала в офисе 

<

данные изъяты>, остальные денежные средства она со вклада не снимала. Больше договоры с 

<

данные изъяты> она не заключала, кто данные договоры заключал от ее имени, она не знает, но предполагает, что это делала Ременникова И.В. В настоящее время Ременникова И.В. вернула ей все денежные средства в полном объеме в сумме около 420000 рублей, из них 400000 рублей основная сумма и около 20000 рублей проценты по вкладам. Претензий к Ременниковой И.В. не имеет, привлекать к ответственности не желает (т. 2 л.д. 10-12).

ФИО1 ФИО1 №2 на стадии следствия поясняла, что работая в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она находилась в декретном отпуске. В указанный период менеджером оставалась работать Ременникова И.В., которая после ее выхода на работу, уволилась. ФИО1 №1 являлась пайщиком 

<

данные изъяты>, у которой было открыто два сберегательных вклада на сумму 100000 рублей и 300000 рублей, о чем было составлено два договора о сбережениях. Данные вклады ФИО1 №1 закрыла ДД.ММ.ГГГГ и по закрытию получила 235,10 рублей и 1469,70 рублей, а также получила возврат паевых взносов около 20000 рублей. На момент закрытия вкладов, денежных средств в сумме 100000 рублей и 300000 рублей на вкладах не было. Когда и кем были сняты денежные средства, она сообщить не может, так как данной информации в базе нет. Об отсутствии денежных средств на вкладах ей стало известно после обращения ФИО1 №1 за денежными средствами. Выдача вкладов клиентам осуществляется при обращении их в офис. В штате офиса 

<

данные изъяты> имеется только два менеджера, которые наделены правом подписи при заполнении РКО и иных документов, также у менеджеров имеется прямой доступ к кассе и денежным средствам (т. 2 л.д. 26-29).

В судебном заседании также были оглашены показания свидетелей ФИО1 №3, ФИО1 №4, которые очевидцами преступления не являлись и по обстоятельствам предъявленного подсудимой обвинения ничего не поясняли (т. 2 л.д. 30-31, л.д. 32-33).

Кроме того, вина подсудимой подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно: т. 1 л.д. 29 – данными копии квитанции 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой от ФИО1 №1 принято 300000 рублей, основание - привлечение займа №№ от ДД.ММ.ГГГГ и копии квитанции 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой от ФИО1 №1 принято 100000 рублей, основание - привлечение займа № от ДД.ММ.ГГГГ; т. 1 л.д.30 – данными копии расписки, согласно которой Ременникова И.В. обязуется вернуть ФИО1 №1 денежную сумму по договорам сбережений в размере 100000 рублей и проценты в размере 7250 рублей, также 300000 рублей и проценты 10700 рублей в срок до ДД.ММ.ГГГГ; т. 1 л.д. 38-40 – данными протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым офис 

<

данные изъяты> расположен по адресу: 

<

адрес>; т. 1 л.д. 44 – данными ответа 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время (ДД.ММ.ГГГГ) между 

<

данные изъяты> и ФИО1 №1 были заключены договоры займа № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ. В приложенной справке отражены движения денежных средств, указаны даты и время зачисления/снятия денежных средств по данным договорам сбережений; т. 1 л.д. 83 – данными приказа (распоряжения) о приеме работника на работу №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым Ременникова И.В. принята на работу в дополнительный офис 

<

данные изъяты> на должность старшего администратора; т. 1 л.д. 84-85 – данными трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между 

<

данные изъяты> и Ременниковой И.В., согласно которым Ременникова И.В. принимается на должность старшего администратора в подразделение дополнительный офис 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ; т. 1 л.д. 86 - данными дополнительного соглашения № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым должность Ременниковой И.В. старшего администратора дополнительного офиса № (Октябрьский) изменена на должность менеджера дополнительного офиса 

<

данные изъяты>; т. 1 л.д. 87-89- данными должностной инструкции менеджера, утвержденной директором 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым: п. 1.1 менеджер принимает денежные средства от членов кредитно-потребительского кооператива граждан и выдает займы; п. 2.1. менеджер обязан: п. 2.1.1 осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; п. 2.1.2 вести на основе приходных и расходных документов кассовую книгу, сверять фактическое наличие денежных сумм и ценных бумаг с книжным остатком; п. 2.1.3 передавать в соответствии с установленным порядком денежные средства представителям головного офиса по мере необходимости; п. 2.1.4 соблюдать лимит кассы, установленный приказом 

<

данные изъяты>, составлять кассовую отчетность и авансовые отчеты; п. 2.1.7 своевременно проводить инвентаризацию имущества и прочего оборудования; п. 2.1.9 проходить обучение и осуществлять применение в своей работе законодательства РФ о «Противодействии легализации (отмыванию) денежных средств полученных преступным путем и финансированию терроризма», несет ответственность за неисполнение данного законодательства; п. ДД.ММ.ГГГГ осуществлять контроль платежей, произведенных в дополнительном офисе; п. ДД.ММ.ГГГГ исполнять распоряжения и приказы администрации кооператива, регионального управляющего; т. 1 л.д. 90 – данными договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО4 и членами коллектива (бригады) дополнительного офиса 

<

данные изъяты> в лице руководителя Коллектива (бригадира) Ременниковой И.В. заключен договор о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности, по условиям которого Коллектив (бригада) принимает на себя коллективную (бригадную) материальную ответственность за необеспечение сохранности имущества, вверенного ему для работы по приему и выплате всех видов платежей, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, а Работодатель обязуется создать Коллективу (бригаде) условия, необходимые для надлежащего исполнения принятых обязательств по настоящему договору; в соответствии с пунктом 3 договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности руководство Коллективом (бригадой) возлагается на руководителя Коллектива (бригадира); согласно п. 7 договора Коллектив (бригада) обязан: а) бережно относиться к вверенному Коллективу (бригаде) имуществу и принимать меры по предотвращению ущерба; б) в установленном порядке вести учет, составлять и своевременно предоставлять отчеты о движении и остатках вверенного Коллективу (бригаде) имущества; в) своевременно ставить в известность Работодателя о всех обстоятельствах, угрожающих сохранности вверенного Коллективу (бригаде) имущества; т. 1 л.д. 91- данными приказа об установлении полной коллективной (бригадной) материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ №№, согласно которым для работников дополнительного офиса 

<

данные изъяты> установлена полная коллективная (бригадная) материальная ответственность с ДД.ММ.ГГГГ, в состав коллектива (бригады) включена старший администратор Ременникова И.В., руководителем коллектива (бригадиром) назначена старший администратор Ременникова И.В.; т. 1 л.д. 92 – данными приказа 

<

данные изъяты> №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в связи удаленностью нахождения дополнительных офисов и отсутствием в них должностей руководителя, главного бухгалтера и бухгалтера, Ременникова И.В. наделена правом подписи за главного бухгалтера и кассира в кассовых документах дополнительного офиса 

<

данные изъяты>, (приходных кассовых ордерах, расходных кассовых ордерах и кассовой книге); а также за руководителя в кассовых документах (расходных кассовых ордерах) дополнительного офиса 

<

данные изъяты>; т. 1 л.д. 93 – данными доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО4 уполномочивает Ременникову И.В. представлять интересы 

<

данные изъяты> при заключении договоров займа, договоров личных сбережений, соглашений об оплате членских взносов, дополнительных соглашений по действующим договорам, залога и договоров поручительства по обеспечению возврата заемных средств по данным договорам, подписывать, предъявлять претензии по выполнению данных договоров, вносить в них изменения и дополнения; т. 1 л.д. 95 - данными приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым трудовой договор № с Ременниковой И.В. расторгнут по соглашению сторон на основании заявления от ДД.ММ.ГГГГ; т. 1 л.д. 109-111 – данными протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым при осмотре офиса 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> при участии иного участвующего лица ФИО6 были изъяты оригиналы договоров о передаче личных сбережений между 

<

данные изъяты> и ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а также расходные кассовые ордера; т. 1 л.д. 116 - 117- данными протокола явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым Ременникова И.В. указала об обстоятельствах совершенного преступления по присвоению денежных средств; т. 1 л.д.162-179 – данными заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой буквенно-цифровые записи, расположенные в расходных кассовых ордерах № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в графе «Получил» и расшифровки подписей от имени ФИО1 №1, в графе «Подпись», договоре о передаче личных сбережений пайщика № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями (заявлении ФИО1 №1 в правление 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, опроснике физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (на оборотной стороне заявления), договоре о передаче личных сбережений пайщика № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями (заявлении ФИО1 №1 в правление в 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, опроснике физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (на оборотной стороне заявления), договоре о передаче личных сбережений пайщика № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями (заявлении ФИО1 №1 в правление в 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, опроснике физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (на оборотной стороне заявления), договоре о передаче личных сбережений пайщика № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями (заявлении ФИО1 №1 в правление в 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, опроснике физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (на оборотной стороне заявления); договоре о передаче личных сбережений пайщика № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями (заявлении ФИО1 №1 в правление в 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, опроснике физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (на оборотной стороне заявления), в графе «ФИО» и расшифровки подписей от имени ФИО1 №1, выполнены Ременниковой И.В.; подписи от имени ФИО1 №1, расположенные в расходных кассовых ордерах № от ДД.ММ.ГГГГ№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ в графе «Подпись» перед словами, расшифровывающимися подписывающее лицо «ФИО1 №1», договоре о передаче личных сбережений пайщика № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложениями (заявлении ФИО1 №1 в правление в КПКГ Партнер от ДД.ММ.ГГГГ, опроснике физического лица, в т.ч. индивидуального предпринимателя ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (на оборотной стороне заявления), договоре о передаче личных сбережений пайщика № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями (заявлении ФИО1 №1 в правление в 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, опроснике физического лица, в т.ч. индивидуального предпринимателя ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (на оборотной стороне заявления), договоре о передаче личных сбережений пайщика № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями (заявлении ФИО1 №1 в правление в 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, опроснике физического лица, в т.ч. индивидуального предпринимателя ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (на оборотной стороне заявления), договоре о передаче личных сбережений пайщика № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями (заявлении ФИО1 №1 в правление в 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, опроснике физического лица, в т.ч. индивидуального предпринимателя ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (на оборотной стороне заявления); договоре о передаче личных сбережений пайщика № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями (заявлении ФИО1 №1 в правление в 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, опроснике физического лица, в т.ч. индивидуального предпринимателя ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (на оборотной стороне заявления) в графах «Пайщик», «Подпись пайщика», «Подпись», выполнены Ременниковой И.В.; т. 1 л.д. 190-191 – данными договора о передаче личных сбережений пайщика № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 №1 передала в 

<

данные изъяты> личные сбережения в размере 300000 рублей на срок 13 месяцев с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем внесения денежных средств в кассу или на расчетный счет 

<

данные изъяты> для осуществления финансовой взаимопомощи пайщикам 

<

данные изъяты> путем формирования и использования Фонда финансовой взаимопомощи, т. 1 л.д. 192 – данными заявления ФИО1 №1 в правлении 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 №1 просит принять её личные сбережения в 

<

данные изъяты> в сумме 300000 рублей сроком на 13 месяцев с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по виду договора «Копилка мега» и членский взнос в сумме 200 рублей, в заявлении имеется подпись от имени ФИО1 №1; т. 1 л.д. 192 – данными опросника физического лица, в т.ч. индивидуального предпринимателя ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (на оборотной стороне заявления), согласно которым проведен опрос ФИО1 №1, в опроснике имеется подпись от имени ФИО1 №1; т. 1 л.д. 193 – данными расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 №1 выданы по договору займа (сбережений) №№ от ДД.ММ.ГГГГ проценты в сумме 15000 рублей; в РКО имеются подписи от имени менеджера Ременниковой И.В., главного бухгалтера Ременниковой И.В., кассира Ременниковой И.В. и ФИО1 №1; т. 1 л.д. 194 – данными расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 №1 выданы по договору займа (сбережений) №№ от ДД.ММ.ГГГГ проценты в сумме 8000 рублей; в РКО имеются подписи от имени менеджера Ременниковой И.В., главного бухгалтера Ременниковой И.В., кассира Ременниковой И.В. и ФИО1 №1, т. 1 л.д. 195 – данными расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 №1 выданы по договору займа (сбережений) №№ от ДД.ММ.ГГГГ проценты в сумме 4656 рублей 20 копеек; в РКО стоят подписи от имени менеджера Ременниковой И.В., главного бухгалтера Ременниковой И.В., кассира Ременниковой И.В. и ФИО1 №1; т. 1 л.д. 196 - данными расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 №1 выдано по договору займа (сбережений) № № от ДД.ММ.ГГГГ основной долг в сумме 272 571 рубль 30 копеек; в РКО имеются подписи от имени менеджера Ременниковой И.В., главного бухгалтера Ременниковой И.В., кассира Ременниковой И.В. и ФИО1 №1; т. 1 л.д. 197 - данными договора о передаче личных сбережений пайщика № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 №1 передала в 

<

данные изъяты> личные сбережения в размере 100000 рублей на срок 6 месяцев с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем внесения денежных средств в кассу или на расчетный счет 

<

данные изъяты> для осуществления финансовой взаимопомощи пайщикам 

<

данные изъяты> путем формирования и использования Фонда финансовой взаимопомощи; в договоре имеются подписи от имени представителя Кооператива Ременниковой И.В. и пайщика ФИО1 №1; т. 1 л.д. 198 - данными заявления ФИО1 №1 в правление 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 №1 просит принять её личные сбережения в 

<

данные изъяты> в сумме 100000 рублей сроком на 6 месяцев с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по виду договора «Доходный» и членский взнос в сумме 200 рублей; в заявлении имеется подпись от имени ФИО1 №1; т. 1 л.д. 198 - данными опросника физического лица, в т.ч. индивидуального предпринимателя ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (на оборотной стороне заявления), согласно которым проведен опрос ФИО1 №1, в опроснике имеется подпись от имени ФИО1 №1; т. 1 л.д. 199- данными расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 №1 выдано по договору займа (сбережений) №№ от ДД.ММ.ГГГГ 104981 рубль 10 копеек (основной долг в сумме 100000 рублей, проценты в сумме 4981 рубль 10 копеек); в РКО имеются подписи от имени менеджера Ременниковой И.В., главного бухгалтера Ременниковой И.В., кассира Ременниковой И.В. и ФИО1 №1; т. 1 л.д. 200 – данными договора о передаче личных сбережений пайщика № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 №1 передала в 

<

данные изъяты> личные сбережения в размере 100000 рублей на срок 6 месяцев с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем внесения денежных средств в кассу или на расчетный счет 

<

данные изъяты> для осуществления финансовой взаимопомощи пайщикам 

<

данные изъяты> путем формирования и использования Фонда финансовой взаимопомощи; в договоре имеются подписи от имени представителя Кооператива Ременниковой И.В. и пайщика ФИО1 №1; т. 1 л.д. 201 – данными заявления ФИО1 №1 в правление 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 №1 просит принять её личные сбережения в 

<

данные изъяты> в сумме 100000 рублей сроком на 6 месяцев с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по виду договора «Доходный» и членский взнос в сумме 200 рублей, в заявлении имеется подпись от имени ФИО1 №1; т. 1 л.д. 201 – данными опросника физического лица, в т.ч. индивидуального предпринимателя ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (на оборотной стороне заявления), согласно которым проведен опрос ФИО1 №1; в опроснике имеется подпись от имени ФИО1 №1; т. 1 л.д.202- данными расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 №1 выдано по договору займа (сбережений) № № от ДД.ММ.ГГГГ 100001 рубль 80 копеек (основной долг в сумме 97585 рублей 20 копеек, проценты в сумме 2416 рублей 60 копеек); в РКО имеются подписи от имени менеджера Ременниковой И.В., главного бухгалтера Ременниковой И.В., кассира Ременниковой И.В. и ФИО1 №1; т. 1 л.д. 203-204 – данными договора о передаче личных сбережений пайщика № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 №1 передала в 

<

данные изъяты> личные сбережения в размере 40000 рублей на срок 36 месяцев с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем внесения денежных средств в кассу или на расчетный счет 

<

данные изъяты> для осуществления финансовой взаимопомощи пайщикам 

<

данные изъяты> путем формирования и использования Фонда финансовой взаимопомощи; т. 1 л.д. 205 – данными заявления ФИО1 №1 в правление 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 №1 просит принять её личные сбережения в 

<

данные изъяты> в сумме 40000 рублей сроком на 36 месяцев с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по виду договора «До востребования», и членский взнос в сумме 150 рублей; в заявлении имеется подпись от имени ФИО1 №1; т. 1 л.д. 205 - данными опросника физического лица, в т.ч. индивидуального предпринимателя ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (на оборотной стороне заявления), согласно которому проведен опрос ФИО1 №1, в опроснике имеется подпись от имени ФИО1 №1; т. 1 л.д. 206 – данными расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 №1 выдано по договору займа (сбережений) № № от ДД.ММ.ГГГГ основной долг в сумме 10000 рублей, в РКО имеются подписи от имени менеджера Ременниковой И.В., главного бухгалтера Ременниковой И.В., кассира Ременниковой И.В. и ФИО1 №1; т. 1 л.д. 207 – данными расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 №1 выдано по договору займа (сбережений) № № от ДД.ММ.ГГГГ 60262 рубля 10 копеек (основной долг в сумме 60 000 рублей, проценты в сумме 262 рубля 10 копеек); в РКО имеются подписи от имени менеджера Ременниковой И.В., главного бухгалтера Ременниковой И.В., кассира Ременниковой И.В. и ФИО1 №1; т. 1 л.д. 208-209 – данными договора о передаче личных сбережений пайщика № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 №1 передала в 

<

данные изъяты> личные сбережения в размере 50000 рублей на срок 36 месяцев с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем внесения денежных средств в кассу или на расчетный счет 

<

данные изъяты> для осуществления финансовой взаимопомощи пайщикам 

<

данные изъяты> путем формирования и использования Фонда финансовой взаимопомощи; т. 1 л.д. 210 – данными заявления ФИО1 №1 в правление 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 №1 просит принять её личные сбережения в 

<

данные изъяты> в сумме 50000 рублей сроком на 36 месяцев с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по виду договора «До востребования», и членский взнос в сумме 150 рублей; в заявлении имеется подпись от имени ФИО1 №1; т. 1 л.д. 210 - данными опросника физического лица, в т.ч. индивидуального предпринимателя ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (на оборотной стороне заявления), согласно которым проведен опрос ФИО1 №1, в опроснике имеется подпись от имени ФИО1 №1; т. 1 л.д. 211 – данными расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 №1 выдано по договору займа (сбережений) № № от ДД.ММ.ГГГГ основной долг в сумме 49000 рублей, в РКО имеются подписи от имени менеджера Ременниковой И.В., главного бухгалтера Ременниковой И.В., кассира Ременниковой И.В. и ФИО1 №1; т. 1 л.д. 212 – данными расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 №1 выдано по договору займа (сбережений) № № от ДД.ММ.ГГГГ основной долг в сумме 16000 рублей, В РКО имеются подписи от имени менеджера Ременниковой И.В., главного бухгалтера Ременниковой И.В., кассира Ременниковой И.В. и ФИО1 №1; т. 1 л.д. 213- данными расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 №1 выдано по договору займа (сбережений) № № от ДД.ММ.ГГГГ основной долг в сумме 84000 рублей, в РКО имеются подписи от имени менеджера Ременниковой И.В., главного бухгалтера Ременниковой И.В., кассира Ременниковой И.В. и ФИО1 №1; т. 1 л.д. 214 – данными расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 №1 выдано по договору займа (сбережений) № № от ДД.ММ.ГГГГ 1561 рубль 80 копеек (основной долг в сумме 1000 рублей, проценты в сумме 561 рубль 80 копеек); в РКО имеются подписи от имени менеджера Ременниковой И.В., главного бухгалтера Ременниковой И.В., кассира Ременниковой И.В. и ФИО1 №1; т. 1 л.д. 215 - данными договора о передаче личных сбережений пайщика № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 №1 передала в 

<

данные изъяты>» личные сбережения в размере 100000 рублей на срок 36 месяцев с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем внесения денежных средств в кассу или на расчетный счет 

<

данные изъяты> для осуществления финансовой взаимопомощи пайщикам 

<

данные изъяты> путем формирования и использования Фонда финансовой взаимопомощи; т. 1 л.д. 216 – данными заявления ФИО1 №1 в правлении 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 №1 просит принять её личные сбережения в 

<

данные изъяты> в сумме 100000 рублей сроком на 36 месяцев с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по виду договора «Доходный» и членский взнос в сумме 200 рублей; в заявлении имеется подпись от имени ФИО1 №1; т. 1 л.д. 216 – данными опросника физического лица, в т.ч. индивидуального предпринимателя ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (на оборотной стороне заявления), согласно которым проведен опрос ФИО1 №1, в опроснике имеется подпись от имени ФИО1 №1; т. 1 л.д. 217- данными расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 №1 выдано по договору займа (сбережений) № № от ДД.ММ.ГГГГ основной долг в сумме 50000 рублей; в РКО имеются подписи от имени менеджера Ременниковой И.В., главного бухгалтера Ременниковой И.В., кассира Ременниковой И.В. и ФИО1 №1; т. 1 л.д. 218 – данными расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 №1 выдано по договору займа (сбережений) №№ от ДД.ММ.ГГГГ основной долг в сумме 49000 рублей, в РКО имеются подписи от имени менеджера Ременниковой И.В., главного бухгалтера Ременниковой И.В., кассира Ременниковой И.В. и ФИО1 №1; т. 1 л.д. 219 – данными расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 №1 выдано по договору займа (сбережений) №№ от ДД.ММ.ГГГГ 1469 рублей 70 копеек (основной долг в сумме 1000 рублей, проценты в сумме 469 рублей 70 копеек); в РКО имеются подписи от имени менеджера Ременниковой И.В., главного бухгалтера Ременниковой И.В., кассира Ременниковой И.В. и ФИО1 №1; т. 1 л.д. 222, т.2 л.д.1 – данными справки 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ о расчете ущерба, согласно которым общая сумма похищенных денежных средств составляет 375001 рубль 80 копеек; т. 2 л.д. 2-9 - данными копии кассовой книги дополнительного офиса 

<

данные изъяты> согласно которым имеются записи о выдаче ФИО1 №1 денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 100001,80 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 49000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 4656,20 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 272343,80 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 49000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 16000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 84000 рублей; т.2 л.д.76 – данными расписки ФИО1 №1, согласно которым Ременникова И.В. передала в счет возмещения материального ущерба денежные средства в общей сумме 417950 рублей.

Исследовав приведенные выше доказательства и оценив их в совокупности, суд находит вину подсудимой Ременниковой И.В. в совершении преступления доказанной.

Суд действия подсудимой Ременниковой И.В. квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой Ременниковой И.В., суд в силу п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной (т.1 л.д.116-117), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных и правдивых показаний, положенных в основу обвинения; добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления (т.2 л.д.76), иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, выразившееся в принесении извинений представителям потерпевшего, а также в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - наличие несовершеннолетних детей у виновной, полное признание вины в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также личность виновной. Ременникова И.В имеет постоянное место жительства, где проживает с несовершеннолетними детьми, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, жалоб на ее поведение в быту не поступало, на учете у врачей-психиатра, - нарколога не состоит, ранее не судима.

Исходя из необходимости соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление виновной, а также в целях предупреждения совершения ею новых преступлений, руководствуясь принципами справедливости и соразмерности наказания содеянному, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой Ременниковой И.В. возможно путем назначения ей наказания в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой, а также с учетом возможности получения заработной платы и иного дохода.

При этом, указанные выше смягчающие обстоятельства, а также поведение Ременниковой И.В. после совершения преступления, суд признает исключительными и в соответствии со ст. 64 УК РФ считает возможным назначить подсудимой наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Гражданский иск по делу не заявлен, вещественные доказательства: договор о передаче личных сбережений пайщика № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями (заявление ФИО1 №1 в правление 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, опросник физического лица, в т.ч. индивидуального предпринимателя ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (на оборотной стороне заявления), договор о передаче личных сбережений пайщика № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями (заявление ФИО1 №1 в правление 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, опросник физического лица, в т.ч. индивидуального предпринимателя ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (на оборотной стороне заявления), договор о передаче личных сбережений пайщика № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями (заявление ФИО1 №1 в правление 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, опросник физического лица, в т.ч. индивидуального предпринимателя ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (на оборотной стороне заявления), договор о передаче личных сбережений пайщика № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями (заявление ФИО1 №1 в правление 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, опросник физического лица, в т.ч. индивидуального предпринимателя ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (на оборотной стороне заявления), договор о передаче личных сбережений пайщика № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями (заявление ФИО1 №1 в правление 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, опросник физического лица, в т.ч. индивидуального предпринимателя ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (на оборотной стороне заявления), договор о передаче личных сбережений пайщика № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями (заявление ФИО1 №1 в правление 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, опросник физического лица, в т.ч. индивидуального предпринимателя ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (на оборотной стороне заявления), расходные кассовые ордера: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела – следует хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать Ременникову Ирину Владимировну виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере восьмидесяти тысяч рублей в доход государства.

Уплату штрафа произвести по реквизитам: получатель – УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 590401001, БИК 015773997, наименование банка получателя: отделение Пермь БАНКА России//УФК по Пермскому краю г. Пермь, № казначейского счета 03100643000000015600, единый казначейский счет 40102810145370000048, ОКТМО 57701000, КБК 18811603121010000140, УИН №, уголовный штраф, назначенный судом по делу №.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Ременниковой И.В. оставить прежней.

Вещественные доказательства: договор о передаче личных сбережений пайщика № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями (заявление ФИО1 №1 в правлении 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, опросник физического лица, в т.ч. индивидуального предпринимателя ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (на оборотной стороне заявления), договор о передаче личных сбережений пайщика № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями (заявление ФИО1 №1 в правление 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, опросник физического лица, в т.ч. индивидуального предпринимателя ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (на оборотной стороне заявления), договор о передаче личных сбережений пайщика № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями (заявление ФИО1 №1 в правление 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, опросник физического лица, в т.ч. индивидуального предпринимателя ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (на оборотной стороне заявления), договор о передаче личных сбережений пайщика № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями (заявление ФИО1 №1 в правление 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, опросник физического лица, в т.ч. индивидуального предпринимателя ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (на оборотной стороне заявления), договор о передаче личных сбережений пайщика № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями (заявление ФИО1 №1 в правление 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, опросник физического лица, в т.ч. индивидуального предпринимателя ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (на оборотной стороне заявления), договор о передаче личных сбережений пайщика № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями (заявление ФИО1 №1 в правление 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, опросник физического лица, в т.ч. индивидуального предпринимателя ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (на оборотной стороне заявления), расходные кассовые ордера: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Октябрьский районный суд Пермского края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденной, что о своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также о необходимости участия при этом защитника, она должна указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий Таипов Э.Р.

Копия верна.

Судья:

Секретарь судебного заседания:

Подлинный документ находится в производстве Октябрьского районного суда Пермского края и подшит в деле № 1-11/2026